1

令和元年12月3日

各 位

会 社 名 三菱商事株式会社

代表者名 代表取締役社長 垣内 威彦

 （コード：8058、東証第1部）

問合せ先 広報部報道チームリーダー 小沼 晶

 （TEL．03－3210－2171）

子会社の株式譲渡に関するお知らせ

三菱商事株式会社（以下、当社）は、当社の完全子会社であるDiamond Generating LLC社（以下、DGLLC）

が保有する連結子会社 DGC Westmoreland, LLC（以下、DGCWML）の持分 25％を Kyuden International

Westmoreland, LLC（以下、九州電力）に譲渡することを決定いたしましたので、お知らせいたします。

１．持分譲渡の理由

当社は DGCWML を通じ、2016 年 4 月に米国ペンシルバニア州における天然ガス焚火力発電プロジェクトに参画

しました（DGCWML はプロジェクト権益の 50％を保有）。その後、当社はプロジェクトパートナーと共にプロ

ジェクトを建設し、2018 年 12 月にはプロジェクトの商業運転を開始しましたが、当社の経営方針に基づき、

今般、DGLLC が保有する DGCWML の一部持分（25％）を九州電力に売却することが最適と判断しました。尚、

九州電力と合弁契約を締結したことで、DGCWML につきましては、当社単独で支配していると認められなくな

る為、子会社の異動が生じます。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 DGC Westmoreland, LLC

（２） 所 在 地 米国・デラウェア州・ウィルミントン市

（３） 代表者の役職・氏名 DGLLC（CEO 伊原 弘雅）

（４） 事 業 内 容 発電事業会社の持株会社

（５） 資 本 金
272 億円（248,345,648 米ドル、1 米ドル＝109.67 円、2019 年 12 月 2 日

時点）

（６） 設 立 年 月 日 2016年 3月

（７） 出資者及び持分比率 DGLLC 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 DGLLCが当該会社の持分100％を保有

人 的 関 係 当該会社は従業員なし

取 引 関 係 なし

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

DGCWML はデラウェア州法上の Limited Liability Company に該当し、個別財務諸表の提出義務があ

りません。従って、開示可能な財務諸表がありません。

2

３．持分取得の相手先の概要

（１） 名 称 Kyuden International Westmoreland, LLC

（２） 所 在 地 米国・デラウェア州・ウィルミントン市

（３） 代表者の役職・氏名 Kyuden Birdsboro Inc.（President and CEO小倉 良夫）

（４） 事 業 内 容 傘下会社の事業管理・運営

（５） 設 立 年 月 日 2019年 8月

（６） 出資者及び持分比率 Kyuden Birdsboro Inc. 100％

（７）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

DGLLC は当該会社との間に資本関係、人的関係、取引関係は存在しませ

ん。

４．譲渡持分数，譲渡価額及び譲渡前後の所有持分の状況

（１） 異動前の所有持分数
248,345,648米ドル

（持分に対する割合：100％）

（２） 譲 渡 持 分 数
62,086,412米ドル

（持分に対する割合：25％）

（３） 異動後の所有持分数
186,259,236米ドル

（持分に対する割合：75％）

注） 持分の数は出資額を記載しております。持分に対する割合は出資額の比率を記載しております。

注） 譲渡価額につきましては、持分譲渡相手先との譲渡契約に於ける守秘義務及び相手先からの強い要

請を踏まえ、開示を差し控えさせて頂きます。当該価額については、持分譲渡相手先との交渉により決定して

おり、公正価額と認識しております。

５．日 程

（１） 契 約 締 結 日 2019年 9月30日

（２） 持 分 譲 渡 実 行 日 2019年 11月27日

６．今後の見通し

本件による影響は、当社2019年度通期業績見通しに織り込み済みです。

以 上